
平成23年4月

「ラピッドテスタ®ＦＬＵスティック」

キット付属の検体採取用綿棒の取り扱いについて

謹啓 時下ご清祥のこととお慶び申し上げます。

平素は格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。

さて、ご愛顧いただいておりますインフルエンザウイルスキット「ラピッドテスタ®ＦＬＵステ

ィック」（製造販売元：積水メディカル株式会社 発売元：杏林製薬株式会社）において、製品付

属の綿棒にて検体採取の際、使用方法によってまれに綿棒が折れることが報告されております。

つきましては、付属の検体採取用綿棒にて検体を採取する際は、下記の点に十分ご留意いただき

ますようお願い申し上げます。

■綿棒に破損・折れ・曲がりなどがあった場合は使用しないでください。

■検体を採取する前に綿棒の軸部分を折り曲げたり、湾曲させて使用しないでください。

■検体を採取する時は、力を入れすぎたり、強く押したりして、綿棒の軸を折らないように

注意してください。軸が折れた場合、採取部位の粘膜を傷つけたり、折れた綿棒が鼻腔内

に残留するおそれがあります。

■小児等では、検体採取中に手や頭を動かすことがあるので、特に注意してください。

安全に検査を行っていただくため、宜しくご高配の程お願い申し上げます。

謹白

製 造 販 売元

発 売 元 杏 林 製 薬 株 式 会 社

積 水 メ デ ィ カ ル 株 式 会 社


	スライド番号 1

